國立嘉義大學農學院農業科學博士學位學程

111 學年度第 1次課程規劃委員會議紀錄

時間：111 年 12 月 21 日（星期三）中午 12 時 50 分

地點：國際交流學園地下 1 樓農學院會議室

主席：沈榮壽院長                                        紀錄：黃健瑞

出（列）席委員：

黃國青委員、李蒼郎委員、李惟裕委員、謝婉婷委員、莊愷瑋主任(請假)、徐善德

主任、林金樹主任(請假)、夏滄琪副教授、陳世宜主任(請假)、賴治民院長、王文德

主任、江彥政主任、蔡文錫主任(請假)、黃健瑞執行長

壹、主席報告：感謝各位委員在這年終繁忙時刻出席本次會議。

貳、提案討論：

提案一

案由：本學位學程 111 學年度第 2 學期新開選修課程申請案，提請審議。

說明：

一、依教務處註冊與課務組 111 年 10 月 13 日通知及本校課程規劃與開排課作業

要點辦理附件 P.1~P.5。

二、森林組趙偉村老師於 1 年開授「孢粉學與環境特論」(2 學時 2 學分)，課程之

教學大綱如附件 P.6~P.9。

三、森林組林金樹老師於 2 年級開授「應用數值計算平臺進行資訊處理和建模」

(3 學時 3 學分)，課程之教學大綱如附件 P.10~P.15。

四、植物醫學組林明瑩老師於 2 年級開授「作物蟲害診斷特論」(3 學時 3 學分)，

課程之教學大綱如附件 P.16~P.19。

決議：

一、建請森林組趙偉村老師修正教學大綱內容之「學科內容大綱」為條列方式撰

寫。

二、建請森林組林金樹老師「應用數值計算平臺進行資訊處理和建模」(3 學時 3

學分)依前課程委員會共識修正，為控管開課容量不超過 60 學時、各組平衡

開課與課程豐富度原則，本學程專業選修皆以 2 學時 2 學分為原則，請修正

為 2 學時 2 學分。

三、建請植物醫學組林明瑩老師「作物蟲害診斷特論」(3 學時 3 學分)依前課程委

員會共識修正，為控管開課容量不超過 60 學時、各組平衡開課與課程豐富

度原則，本學程專業選修皆以 2 學時 2 學分為原則，請修正為 2 學時 2 學分，

並修正教學大綱內容。

提案二

案由：本學位學程 111 學年度第 2 學期英文授課申請案，提請審議。

說明：

一、依教務處註冊與課務組 111 年 10 月 13 日通知辦理附件 P.20。

二、森林組林金樹老師於 1 年級開授「應用數值計算平臺進行資訊處理和建模」

(2 學時 2 學分)，英文授課申請書、教學大綱如附件 P.21 及 P.12~P.15。

決議：修正後通過，並送教務處註冊與課務組備查。

提案三

案由：本學位學程 111 學年度課程結構外審外審意見回覆說明及依據外審意見修正

與改進彙整案，提請審議。

說明：

一、依教務處綜合行政組、農學院 111 年 8 月 4 日通知及本校課程結構外審作業

要點辦理如附件 P.22~P.23。

二、本校為落實各學系課程結構定期檢討評估機制，以提升課程品質，增進學生

學習成效，本學程於 10 月 17 日將課程結構外審計畫書寄出至 2 位外審委員

審查，並於 11 月 25 日回收委員意見。

三、本學程 111 學年度課程結構外審資料審查表，委員意見如附件 P.24~P.27。

四、本學程 111 學年度課程結構外審意見回覆說明表及依據外審意見修正與改進

彙整表如附件 P.28~P.32。

決議：修正後通過，並送院課程規劃委員會審議。

提案四

案由：本學位學程 112 學年度必選修科目冊「含課程架構、修課流程、就業路徑圖、

職涯進路圖」、「學科內容概述」及「學科內容大綱」修訂案，提請審議。

說明：

一、依教務處綜合行政組 111 年 10 月 25 日、農學院 111 年 11 月 10 日 E-mail 通

知辦理如附件 P.33~P.34。

二、本校課程每年應藉由各級課程規劃委員會進行滾動修正，持續追蹤檢討，檢

視並確保系所教育目標、課程教學目標與內容都能與時俱進，以建立持續改

善的教學品質保證機制。

三、依本校課程規劃與開排課作業要點第 5 點「本校各系所(學位學程)、中心對

於課程之檢討，除包括教師教學與學生學習之回饋意見外，並應考量社會需

求、產業發展趨勢及校友等外部回饋意見」。除了上述法規說明，課程結構

外審委員建議、各單位各項業務外部回饋意見建議亦請列入課程檢視考量。

四、依課程結構外審委員意見修正 112 學年度必選修科目冊教育目標：4.

修正前 修正後

4. 建立以亞熱帶農園藝作物、林業、

動物科學、獸醫及農業生物科技、

地景景觀、植物醫學之學術理論和

創新應用為主要特色。

4. 建立以亞熱帶農園藝作物、林業、

木質材料與設計、動物科學、獸醫

及農業生物科技、地景景觀、植物

醫學之學術理論和創新應用為主

要特色。

五、本學位學程 112 學年度必選修科目冊「課程架構、修課流程、就業路徑圖、

職涯進路圖」如附件 P.35~P.48、「學科內容概述」及「學科內容大綱」如附

件 P.49~P.74。

決議：

一、112 學年度必選修科目冊「課程架構、修課流程、就業路徑圖、職涯進路圖」

修正後通過。

二、「學科內容概述」及「學科內容大綱」緩議，修正內容及格式後，列下次課

程會議審議。

三、送院課程規劃委員會審議。

肆、臨時動議：無

伍、散會：下午 14 時 30 分